МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

БАЗАРНОСЫЗГАНСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА №1

УТВЕРЖДАЮ

Директор МКОУ Базарносызганской

средней школы №1

______________ А.В. Исачкин

Приказ № 258 от 30.08.2024г.

УЧЕБНЫЙ ПЛАН ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ

МКОУ Базарносызганской средней школы №1

на 2024-2025 учебный год

Р.п. Базарный Сызган, 2024

Пояснительная записка

Учебный план дополнительного образования разработан с учетом интересов

обучающихся и профессионального потенциала педагогического коллектива. Учебный

план отражает цели и задачи образования и воспитания в МКОУ Базарносызганской

средней школе №1, направленные на развитие индивидуальных возможностей и

способностей учеников. Главная задача – формирование и развитие нравственной,

самостоятельной, творческой и здоровой физически личности учеников, свободно

адаптирующихся в современном обществе и преумножающих культурное наследие

страны. Дополнительные общеобразовательные (общеразвивающие) программы

реализуются в интересах личности, общества и государства.

Учебный план занятий объединений дополнительного образования на 2024/2025 учебный

год разработан в соответствии со следующими нормативными документами:

 Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации» (ст. 2, ст. 15, ст.16, ст.17, ст.75, ст. 79);

 Концепцией развития дополнительного образования до 2030 года;

утвержденной Распоряжением Правительства РФ от 31 марта 2022 года №

678;

 приказом Министерства просвещения Российской Федерации о 27 июля 2022

года №629 «Об утверждении порядка организации образовательной

деятельности по дополнительным общеобразовательным программам»

(вступает в силу с 1 марта 2023 года);

 методическими рекомендациями по проектированию дополнительных

общеразвивающих программ № 09-3242 от 18.11.2015 года;

 СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям

воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»,

утвержденные постановлением Главного государственного санитарного врача

от 28 сентября 2020 года №28;

 приказ Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от

22 сентября 2021 года № 652н «Об утверждении профессионального

стандарта «Педагог дополнительного образования детей и взрослых».

 Локальные акты МКОУ Базарносызганской средней школы №1.

Целью дополнительного образования является выявление и развитие способностей

каждого ребенка, формирование духовно богатой, свободной, здоровой физически,

творчески мыслящей личности, обладающей прочными базовыми знаниями,

ориентированной на высокие нравственные ценности, способной в результате на участие

в развитии общества. Эта цель реализуется на основе введения программ

дополнительного образования, имеющих художественную, социально-гуманитарную,

физкультурно-спортивную, естественнонаучную, техническую, туристско-краеведческую

направленность, и внедрения современных методик обучения и воспитания детей.

Продолжительность освоения программ определяется педагогом в соответствии с

запросами детей и родителей, с учетом социального заказа и утверждается директором

школы.

Недельная нагрузка на одну группу определяется администрацией по согласованию с

педагогом в зависимости от профиля объединения, возраста обучающихся,

продолжительности освоения данной программы. Расписание составляется с опорой на

санитарно-гигиенические нормы с учетом загруженности кабинетов, пожеланий

родителей и детей по принципу шестидневной рабочей недели.

Продолжительность занятий исчисляется в академических часах по 45 минут в

зависимости от возраста обучающихся.

Прием детей в объединения осуществляется по желанию обучающихся.

В конце учебного года в объединениях проводятся отчетные мероприятия с целью

предоставления результатов работы. Формы и сроки их проведения определяет педагог по

согласованию с администрацией.

 Представленный учебный план ориентирован на решение следующих задач:

 обеспечение гарантий права ребенка на дополнительное образование;

 творческое развитие личности и реализация для этого программ дополнительного

образования в интересах личности ребенка, общества, государства;

 формирование общей культуры личности обучающихся, их адаптация к жизни в

обществе;

 развитие мотивации обучающихся к познанию и творчеству;

 организация содержательного досуга;

 обеспечение необходимых условий для личностного развития, укрепления здоровья,

профессионального самоопределения и творческого труда детей.

Учебный план

дополнительного образования обучающихся в

МКОУ Базарносызганской средней школы №1

на 2023-2024 учебный год

Направленность Форма и название

творческого

объединения

Форма

организации

деятельности

Год

обучения

Возраст

детей

Кол-

во

групп

Кол-во

учащих

ся

Всего

часов в

неделю

Всего

часов в

год на

одну

группу

Всего

часов в

год

Физкультурно-

спортивное

«Шахматы» (Точка

Роста)

групповая 1 7-11 1 20 4 144 144

«Флорбол» (новые

места)

групповая 1 6-14 6 120 24 144 864

«Футбол» групповая 1 8-10 1 15 2 72 72

Естественнонаучное «Астрофизика» (новые

места)

групповая 1 12-17 6 72 12 144 432

Техническое «Лего-

конструирование»

(Точка Роста)

групповая 1 8-14 2 30 8 144 288

«Геоинформационные

технологии» (Точка

Роста)

групповая 1 12-15 1 10 4 144 144

«Алгоритмика и

программирование»

(Точка Роста)

групповая 1 13-16 1 15 4 144 144

Туристско-

краеведческое

«Юный краевед»

(Новые места)

групповая 1 7-15 6 90 12 72 432

Художественная «Страна театра» групповая 1 7-12 1 15 4 144 144

Социально-

гуманитарная

«Юный волонтер» групповая 1 10-13 1 15 4 144 144

«Школьные медиа» групповая 1 11-17 1 15 2 72 72

Итого     27 417 80 1368 2880

		2024-08-30T11:00:53+0400
	р.п. Базарный Сызган
	Исачкин Александр Владимирович
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью